

سعید معیدفر مطرح کرد

اکثریت جامعه خواهان بهبود شرایط هستند

◀ **عدم توجه به ا فشار آسیب‌پذیر باعث گسترش آسیب‌های اجتماعی می‌شود**

رئیس انجمن جامعه‌شناسی ایران در خصوص اینکه کدام آسیب‌های اجتماعی در سال جدید باید اولویت باشد، اظهار داشت: بخشی از آسیب‌های اجتماعی تحت‌تأثیر شرایط اقتصادی و اجتماعی قرار دارد و با سخت‌ترشدن این شرایط، وضعیت برای برخی اقشار آسیب‌پذیر جامعه دشوارتر می‌شود. بحران اقتصادی می‌تواند چالش‌های جدی را ایجاد کند و در چنین وضعیتی خانواده‌های کم‌درآمد و زن سرپرست در معرض بیشترین گرفتاری‌ها و مشکلات قرار می‌گیرند. به نوشته اپلنا سعید معیدفر گفت: عدم توجه به اقشار آسیب‌پذیر باعث گسترش و تعمیق آسیب‌های اجتماعی می‌شود وی افزود: بنابراین می‌توان گفت که اقشار آسیب‌پذیر مانند سالمندان، زنان سرپرست خانوار و خانواده‌های با درآمد‌های پایین در شرایط فعلی بیشترین توجه را نیاز دارند. عدم توجه به این اقشار می‌تواند در گسترش و تعمیق آسیب‌های اجتماعی تأثیرگذار باشد. چرخه آسیب‌های اجتماعی به قدری زیاد است که امروز انواع آسیب‌های اجتماعی که به موقع رسیدگی نشده‌اند، به لایه‌های سخت‌تر نفوذ کرده‌اند. با بیان اینکه آثار آسیب‌های اجتماعی را می‌توان در آینده در قالب کودکان کار یا بی‌خانمان مشاهده کرد، عنوان کرد: زیرا برخی از افراد جامعه با توجه به افزایش هزینه‌ها و مشکلات تأمین مسکن و اجاره، ممکن است با بی‌مکانی یا بی‌سرپناهی و کار کودکان مواجه شوند. چرخه آسیب‌های اجتماعی به قدری زیاد است که امروز انواع آسیب‌های اجتماعی که به موقع رسیدگی نشده‌اند، به لایه‌های سخت‌تر نفوذ کرده‌اند و به اندازه‌ای زیاد است که شاید تعیین اولویت برای رسیدگی به آنها کار دشواری باشد، اما می‌توان به اولویت‌های مذکور اشاره کرد. این جامعه‌شناس در تحلیل خود از راهکارهای بیرون‌رفت کشور از شرایط فعلی تصریح کرد: شاید مهم‌ترین اتفاقی که باید بیفتد و آقای رئیس‌جمهور نیز با این انتظار بر سر کار آمده، این باشد که مجموعه کسانی که در مدیریت کشور هستند، از دولت تا مجلس و دیگر بخش‌ها، متوجه شرایط سخت کشور باشند و مجموعه اراده و اندیشه خود را برای حل مشکلات و خروج از بن‌بست‌ها به کار ببندند. وی یادآور شد: اقدامی که دکتر پزشکیان انجام دادند و اعلام کردند که مجبور در شرایطی دشوار قرار

دارد و باید در مجموعه حاکمیت بر روی این مساله وفاق صورت گیرد و اندیشه و امکانات و پتانسیل‌های کشور در راستای حل مسائل اجتماعی به‌کار گرفته شود. نکته مهمی است، اینکه تا چه اندازه به درخواست رئیس‌جمهور پاسخ مثبت داده شود، قابل تأمل است. مناسفانه قدرت تصمیم‌گیری در بخش اجرایی کشور امروز توزیع شده و صرفاً دولت نیست که تعیین‌کننده و تصمیم‌گیر است. معیدفر ادامه داد: به نظر می‌رسد با اینکه تمام هم و غم رئیس‌جمهور، بر این بوده که برآیند نیروها برای حل مسائل کشور به‌کار گرفته شود و به‌رغم تلاش‌های اولیه، به نظر می‌رسد که تاکنون ایشان چندان موفق نبوده‌اند. رئیس‌انجمن جامعه‌شناسی ایران تصریح کرد: اگر دکتر پزشکیان نتواند سایر بخش‌های حاکمیت را متقاعد کند که کشور در شرایط سختی قرار دارد و همچنین به نظر کارشناسان توجه کرد و وضعیت فعلی در ابعاد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی با نظر کارشناسان ارزیابی شود و گام‌های موثری در این راستا برداشته نشود، نمی‌تواند کار موثری انجام دهد.

جامعه دو قطبی نشده

معیدفر در خصوص دو قطبی شدن جامعه اظهار کرد: به هیچ وجه به مفهوم دو قطبی در جامعه قائل نیستم. تقریباً جامعه امروز، اکثریت مردم در شرایط سختی قرار دارند و خواهان این هستند که به نحوی کشور از این وضعیت خارج شود. در واقع اکثریت مردم امروز به طور کلی می‌دانند که کشور در وضعیت نامناسبی قرار دارد، چه در عرصه داخلی و چه در عرصه بین‌المللی و همه خواهان بهبود اوضاع هستند. اقلیتی از افراد جامعه ممکن است به هر دلیلی معتقد باشند که وضعیت جامعه خوب است و باید به همین مسیر ادامه داد. این اقلیت به‌عنوان دو قطبی شناخته نمی‌شود. وی عنوان کرد: در حال حاضر نظرسنجی‌ها و پیمایش‌ها نشان می‌دهد که اکثریت افراد جامعه نسبت به نامناسب بودن اوضاع یک نظر واحد دارند و معتقدند، باید وضعیت رو به بهبود برود. این جامعه‌شناس با بیان اینکه وقتی از دو قطبی صحبت می‌کنیم که جامعه به دو تکه مساوی تقسیم شده باشد، گفت: در حال حاضر نظرسنجی‌ها و پیمایش‌ها نشان می‌دهد که اکثریت افراد جامعه نسبت به نامناسب بودن اوضاع یک نظر واحد دارند و معتقدند، باید وضعیت رو به بهبود رود.

یکشنبه

۱۷ • ۰۱ • ۱۴۰۴

۷ شوال ۱۴۴۶ / ۶ آوریل ۲۰۲۵

سال هشتم

شماره ۲۰۷۵

armanmeli.ir

«آرمان ملی» حواشی پیرامون شهرام دبیری را بررسی می‌کند

برکناری معاون پارلمانی با حکم پزشکیان؛ صداقت خط قرمز رئیس‌جمهور

◀ **محمد مهاجری در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:** برکناری دبیری یک کار ارزشمند و وظیفه رئیس‌جمهور بود

◀ **سختگوی دولت: رئیس‌جمهور باکسی پیمان برادری نبسته است**



آرمان ملی - **حمید شجاعی:** اوایل فروردین و تعطیلات نوروز بود که خبری فضای مجازی و رسانه‌ای را درنوردید و در صدر اخبار نشست. خبر سفر شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور به قطب جنوب که با واکنش‌های بسیاری روبه‌رو شد. البته استناد کاربران در فضای مجازی به استوری اینستاگرام همسر دبیری در آرژانتین بود. جایی که در استوری سوم فروردین همسر دبیری که عکسی با همسرش را به اشتراک گذاشته بود، آمده بود: «یکشنبه شب به وقت ایران و عصر به وقت آرژانتین». جالب اینکه آنها از مسیر آرژانتین به قطب جنوب سفر کردند. آرژانتینی که همچنان بر سر ماجرای آمیا در سال ۲۳ باایران در نزاع است و سیستم قضائی آرژانتین ادعاهایی را درباره آمیا به ایران نسبت می‌دهد. یعنی این احتمال وجود داشت که معطوف به ماجرای آمیا برای شهرام دبیری نیز به هنگام سفر تفریحی - شخصی به آرژانتین، مشکل یا درگیری ایجاد شود. پس از پارلمانی‌رئیس‌جمهور هم واکنش نشان داد و در ابتدای آن نادرست‌تکذیب کرد. در همین راستا ششم فروردین روابط عمومی معاونت پارلمانی ریاست جمهوری در واکنش به خبر مطرح شده در خصوص سفر نوروزی شهرام دبیری اعلام کرد: «در روزهای اخیر خبرسازی برخی کانال‌های خبری در یکی از پیام‌رسان‌ها، مستمسکی برای برخی تحلیل‌های نادرست شده است. بر این اساس شایعه مطرح شده مبنی بر سفر معاون پارلمانی رئیس‌جمهور به قطب جنوب، صحت ندارد و تصاویر منتشر شده قدیمی بوده‌اند.» این در حالی است که پس از تعطیلات نوروز و از سرگیری روال کاری دولت هیئت شهرام دبیری در قامت معاون پارلمانی در جلسات هیأت دولت، در نوع خود جالب توجه بود و می‌شد حدس زد که خبر واکنش‌های جالبی روبه‌رو شد. محمدعلی آهنگران در پاسخ به وی نوشت: «آن‌شاء… که این توثیق را از تهران می‌زید.»

مجموع این اتفاقات موجب شد تا حتی موافقان و حامیان پزشکیان نیز خواستار کناره‌گیری و استعفا‌ی دبیری از معاونت پارلمانی رئیس‌جمهور شوند. اتفاقی که با مقاومت دبیری مواجه شد. با این حال انتقادات در دبیری از آن جهت وارد شد که وی در جایگاه یک مقام دولتی چرا باید در شرایطی که مردم در وضعیت اقتصادی سختی بسر می‌برند، ولو با هزینه شخصی، به چنین سفر لاکچری برود. این نوع اقدام دبیری با اصول دولت پزشکیان از اساس در تضاد بود و همین مساله نیز باعث فشارها برای کناره‌گیری وی شد. در ادامه شرایط به گونه‌ای رقم خورد تا دبیری دیگر با فراغ بال و راحت به امور زندگی خود برسد و دغدغه حضور در دولت را نداشته باشد.

برکناری او دولت

سرانجام پس از حواشی بسیار پیرامون سفر شهرام دبیری و همسرش به قطب جنوب، رئیس‌جمهور تکلیف این موضوع را روشن کرد. در همین راستا مسعود پزشکیان طی حکمی با اشاره به قطعی شدن اخبار مربوط به سفر شهرام دبیری به قطب جنوب، وی را از معاونت پارلمانی ریاست جمهوری برکنار کرد. پزشکیان خطاب به شهرام دبیری نوشت: «جناب آقای دکتر دبیری؛ در این ایام پس از بررسی خبر، قطعی شد که در ایام نوروز در سفر تفریحی قلب جنوب بودید. در دولتی که مفتخر به افتدا به مولای متقیان است و در شرایطی که هنوز در کشورمان فشارهای اقتصادی بر مردم زیاد و محرومان پرشمارند، سفر پرهزینه تفریحی مسئولان رسمی،

حتی با هزینه‌های شخصی، قابل دفاع و توجیه‌پذیر نبوده و بمعیار ساده‌زیستی مسئولان سازگار نیست. دوستی دیرین نشان‌دهنده خدمات ارزشمند شما در معاونت پارلمانی دولت چهاردهم، مانع آن نیست که بایبندی به صداقت، عدالت و وعده‌هایی که به مردم دادیم، مقدم داشته شود. بنابراین از ادامه همکاری با شما در دولت چهاردهم معذوریم.»

کار ارزشمند پزشکیان

یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص اقدام رئیس‌جمهور در برکناری شهرام دبیری اظهار داشت: با توجه به تخلفی که آقای دبیری انجام داده و رفتار خارج از شان یک کارگزار نظام جمهوری اسلامی، آن هم در دولتی که شعارش نهج البلاغه است، این برکناری یک کار ارزشمند است. اما این یک توقع کاملاً عادی از آقای پزشکیان است. درست است که این کاری انقلابی و ارزشمند محسوب می‌شود ولی مگر آقای پزشکیان کاری غیر از این باید می‌کرد؟ محمد مهاجری به «آرمان ملی» گفت: این حداقل انتظاری بود که می‌شد از آقای پزشکیان داشت و همین کار ارزشمند یک وظیفه عادی رئیس‌جمهور است. برای کسی که حافظ نهج البلاغه است و در تبلیغات انتخاباتی و در سخنرانی‌ها دائماً بر رعایت آموزه‌های حضرت علی (ع) تأکید می‌کند کاری عادی است. من معتقدم حتی دست‌انانی که طرفدار آقای پزشکیان و در دولت هستند، نباید این کار را خیلی بزرگنمایی کنند و این کار به نظرم کاملاً عادی است. وی افزود: اولین منتقدان رفتار آقای شهرام دبیری حامیان آقای پزشکیان بودند. بنابراین کسانی که در دسته بندی طرفداران دولت و طرفداران آقای پزشکیان قرار داشتند، آنها منتقد شدند. اتفاقاً اولین منتقدان مخالفان دولت نبودند و از افتخارات طرفداران آقای پزشکیان این است که خودشان ورود کردند و اجازه ندادند مخالفان دولت میدان را در دست بگیرند. در واقع طرفداران آقای پزشکیان ماله‌کشی نکردند و به محض اینکه احساس کردند فردی در دولت همسو و همراه با نگاه پزشکیان نیست، شروع به انتقاد کردند و نتیجه این شد که آقای پزشکیان وی را برکنار کرد.

دیگر واکنش‌ها

حکم رئیس‌جمهور در برکناری شهرام دبیری از معاونت پارلمانی با واکنش‌های مختلفی روبه‌رو بود و از دولتی‌ها تا حامیان و مخالفان دولت به این مساله واکنش نشان دادند.

«آرمان ملی» در گفت‌وگویی بررسی می‌کند

فراز و نشیب‌های پاستور در ۱۴۰۴

◀ **منصور حقیقت پور: پزشکیان باید دست به ترمیم کابینه بزند**

ملی» می‌گوید: «قطعاً مذاکراتی که امروز در بین ایران و آمریکا مطرح است، اگر به فرجام قابل قبولی برسد، می‌تواند بسیاری از مسائل و مشکلات کنونی دولت آرنسپیل‌کند و اگر هم نتواند همه چالش‌ها را برطرف کند، تا حدود زیادی می‌تواند مشکلات را سبک‌تر کند. اگر مذاکرات به نتیجه نرسد باید همین شرایط سخت سال گذشته را برای امسال هم در نظر بگیریم. البته دولت باید برای این وضعیت انسجام بیشتری پیدا کند، کابینه پزشکیان هنوز نتوانسته شکل یک دولت را بگیرد و به همین دلیل نیاز است رئیس‌جمهوری در برخی انتصابات تجدیدنظر و به نوعی کابینه را ترمیم کند. به عبارت دیگر لازم است افراد استخوان‌دزتری را به دولت جذب کند تا اگر قرار است این مقاومت ادامه داشته پیدا کند با امثال شهرام دبیری نمی‌توان نتیجه رسید. دولت آدم‌های مقاومی می‌خواهد تا بتوانند در برابر مشکلات و چالش‌ها مقاومت کنند.» او در همین مورد ادامه می‌دهد: «اگر هرچه زودتر ترکیب تیم مذاکره‌کننده مشخص شود تا حدودی می‌توانیم در مورد آینده این دور مذاکرات پیش‌بینی‌هایی داشته باشیم. در صورت موفقیت در دولت مذاکرات طبیعتاً کار دولتی و مردم‌راحت‌تر و آسان‌تر خواهد بود و بهتر می‌توانند کارهای کشور را اداره کنند.» این تحلیلگر سیاسی با اشاره به دیگر چالش پزشکیان در حوزه معیشتی، اضافه می‌کند: «بحث معیشتی بسیار جدی است و از ادوار گذشته هم همینطور باقی مانده‌اند. اکنون اثر محسوسی از دولت در مورد کنترل گرانی‌ها و تورم نمی‌بینیم. دولت باید در میدان مطابقت و اجازه ندهد که هرکس بتواند معیشت مردم را تهدید کند. مشاهده می‌کنیم که یک گروه چند نفری می‌آیند و قیمت سبب زمینی را مشخص می‌کنند و این موضوع را به بحرانی اقتصاد ی و حتی امنیتی تبدیل می‌کنند. این نشان می‌هد که نظارت‌ها باید بیشتر شود و شخص رئیس‌جمهور و اعضای کابینه هم باید بیایند و بازار را مدیریت کنند و اجازه برهم‌زدن

آرمان ملی

سیاست

گزارش

زنگ خطر توقیف نفتکش‌های ایران

مرکزشایی از توقیف نفتکش‌های حامل نفت ایرانی

توقیف نفتکش‌های حامل نفت ایران که در منطقه‌ای استراتژیک برای انتقال کشتی به‌کشتی رخ داده، نه‌تنها از کندی روند صادرات نفت کشور حکایت دارد، بلکه می‌تواند پیامدهای گسترده‌تری برای اقتصاد ما به دنبال داشته باشد.

نقش مالزی و چین

ابتدا بهتر است نگاهی به نقش استراتژیک مالزی در زنجیره صادرات نفت ایران داشته باشیم. مالزی، به‌ویژه در منطقه شرق شبه جزیره مالزی، به دلیل موقعیت جغرافیایی و زیرساخت‌های لجستیکی خود، به یکی از مراکز کلیدی برای انتقال کشتی به‌کشتی نفت تحریمی ایران تبدیل شده است. این فرآیند، که به منظور دورزدن تحریم‌های هال‌المانه علیه ما انجام می‌شود، بخش مهمی از استراتژی دولت مالزی است. مالزی، همان‌طور که پلومبرگ گزارش داده، می‌تواند ناشی از فشارهای فزاینده آمریکا بر دولت مالزی یا شرکت‌های فعال در این منطقه باشد. این فشارها ممکن است شامل تهدید به تحریم‌های ثانویه یا محدودیت‌های مالی برای نهادهای دخیل در این تجارت باشد. بیش‌تر تحلیلگران در نشریه فایننشال تایمز اشاره کرده‌اند که مالزی، تحت فشارهای یک بازیگر میانی در تجارت نفت ایران، تحت نظارت دقیق‌تر نهادهای بین‌المللی قرار گرفته است. کاهش همکاری مالزی با ایران می‌تواند به اختلال جدی در زنجیره تأمین نفت این کشور منجر شود. اما کاهش نقش حیاتی چین در پایداری درآمدهای نفتی ایران چه اثراتی بر اقتصاد ما خواهد گذاشت؟ چین، به‌عنوان بزرگ‌ترین مشتری نفت ایران، نقشی بی‌بدیل در حفظ جریان درآمدی کشور ایفا می‌کند. با وجود تحریم‌های آمریکا، چین تاکنون با استفاده از شرکت‌های خصوصی و روش‌های غیررسمی، به خرید نفت ایران ادامه داده است. اما گزارش اخیر پلومبرگ از کند شدن روند لجستیکی تجارت نفت با چین، می‌تواند نشانه‌ای از تغییر رویکرد بکن باشد. این تغییر ممکن است تحت‌تأثیر فشارهای دیپلماتیک و اقتصادی آمریکا، از جمله تهدید به تحریم شرکت‌های چینی یا محدودیت دسترسی آن‌ها به سیستم مالی بین‌المللی، رخ داده باشد.

تأثیر تحریم‌ها

تشدید تحریم‌های آمریکا، به‌ویژه تمرکز بر «ناوگان سایه» ایران - شبکه‌ای از نفتکش‌های قدیمی و تحت پرچم کشورهای ثالث - به‌طور مستقیم بر زیرساخت‌های لجستیکی صادرات نفت کشور تأثیر گذاشته است. بر اساس گزارش سال گذشته آژانس بین‌المللی انرژی (IEA)، تحریم‌های آمریکا می‌توانند تا ۵۰۰ هزار بشکه در روز از صادرات نفت ایران بکاهند که این میزان حدود یک چهارم کل صادرات فعلی کشور را تشکیل می‌دهد. از منظر اقتصادی، کاهش درآمدهای نفتی به معنای تضعیف منابع ارزی کشور است که برای واردات کالاهای اساسی، حفظ ارزش پول ملی و تأمین بودجه دولت حیاتی هستند. سال گذشته آکونومیست در تحلیلی پیش‌بینی کرده بود که در صورت تداوم این روند، کسری بودجه ایران در سال ۲۰۲۴ (۱۴۰۳) می‌تواند به بیش از ۱۰ درصد تولید ناخالص داخلی برسد، مگر اینکه ایران بتواند منابع درآمدی جایگزین یا روش‌های مؤثرتری برای دورزدن تحریم‌ها پیدا کند. اگر چه، ایران تجربه‌ای طولانی در مقابله با تحریم‌ها دارد و استفاده از روش‌هایی مانند تغییر هویت نفتکش‌ها، انتقال محموله‌ها در آب‌های بین‌المللی، و فروش در بازارهای خاکستری، بخشی از این استراتژی بوده‌اند. اما پلومبرگ در گزارش سال گذشته خود اشاره کرده بود که ایران ممکن است با گسترش شبکه واسطه‌ها در کشورهایی مانند امارات متحده عربی یا سنگاپور، بخشی از صادرات خود را حفظ کند. اما این روش‌ها هزینه‌بر و ناپایدار هستند.

سیاست‌های ترامپ

دونالد ترامپ در دوره اول ریاست‌جمهوری خود سیاست «فشار حداکثری» را علیه ایران اعمال کرد. این سیاست با خروج آمریکا از توافق هسته‌ای برجام در سال ۲۰۱۸ آغاز شد و هدف آن به ضرر رساندن صادرات نفت کشورمان از طریق تحریم‌های شدید بود. او با استفاده از تحریم‌های ثانویه، کشورهایی که به خرید نفت از ایران ادامه می‌دادند را تهدید به مجازات اقتصادی کرد. در نتیجه این سیاست، صادرات نفت ایران به شدت کاهش یافت و از حدود دو و نیم میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۱۶ به کمتر از چهارصد هزار بشکه در روز در سال ۲۰۲۰ رسید. پس از این دوره ایران مجدداً توانست توان صادراتی نفت خود را احیا کند و بر اساس آمارهای کیپر، ایران تا اواخر سال ۲۰۲۴ به‌طور متوسط روزانه یک میلیون و ۵۱۲ هزار بشکه نفت تحویل چین داده که ۲۴ درصد بیشتر از سال قبل‌تر از خود و دو برابر سال ۲۰۲۲ است. اما آژانس در دوره دوم ریاست‌جمهوری اش سیاست تحریم را تشدید کرده و تمرکز بیشتری بر قطع کامل جریان درآمد نفتی ایران گذاشته است. او تحریم‌های جدیدی علیه شبکه‌های صادرات نپهان نفت ایران، از جمله شرکت‌ها و نفتکش‌های ویژه در این فعالیت‌ها، اعمال کرده است. این تحریم‌ها به دلیل «ناوگان سایه» ایران متمرکز شده‌اند که برای دورزدن تحریم‌ها استفاده می‌شوند. علاوه بر این، فشار بر چین، بزرگ‌ترین خریدار نفت ایران را افزایش داده و تا این کشور را وادار به کاهش یاقط خرید نفت از ایران کند.

صادرات نپهان نفت

ایران برای مقابله با تحریم‌ها و حفظ صادرات نفت خود، از «ناوگان سایه» استفاده می‌کند. این ناوگان با استفاده از واسطه‌ها، نفت ایران را به بازارهای جهانی، به‌ویژه چین، منتقل می‌کنند. این نفتکش‌ها وجود دارد: در دوره اول تحریم‌های ایران، گزارش‌های از وجود حدود ۷۰ نفتکش که نفت ایران را حمل می‌کردند منتشر شد. در سال‌های بعد، این تعداد افزایش یافت و برخی منابع به وجود بیش از ۴۰۰ نفتکش اشاره کرده‌اند. بر اساس برخی گزارش‌ها نیز تعداد نفتکش‌های حمل نفت ایران به ۴۶۹ نفتکش رسیده است که اگر چه عدد آن قطعی نیست اما ممکن است همه آنها در معرض تحریم‌های آمریکا قرار گیرند. در هر حال موفقیت برای فروش نفت، به توانایی ایران در یافتن راه‌حل‌های جدید بستگی دارد.